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هشدار عربستان به ایران 
رویترز: خبرگزاری انگلیسی رویترز در ادامه خبرسازی‌ها و 
فضاسازی‌های خود درباره ایران، در گزارشی ادعا کرد که 
»عربستان در پیامی به ایران هشدار داده با ترامپ به توافق 

هسته‌ای برسد یا با خطر حمله اسرائیل رو‌به‌رو شود«.

واقعیت ماجرا:
  رویکرد دولت‌های عربی: پایگاه خبری آمریکایی »آکسیوس« 
اخیرا در گزارشی تأکید کرد که رهبران عربستان سعودی، قطر و 
امارات در جریان سفر اخیر رئیس‌جمهور آمریکا به غرب آسیا، با 
حمله به تأسیسات هسته‌ای ایران مخالفت و او را تشویق کرده‌اند 

که به تلاش برای دستیابی به توافق هسته‌ای جدید ادامه دهد.

خبرسازی درباره غنی‌سازی
  وال‌استریت ژورنال: این رسانه آمریکایی طی 
روزهای اخیر در گزارشی به نقل از »یک مقام 
ارشد آمریکایی« مدعی شد که آمریکا در حال 
آماده‌سازی ارائه یک »برگه شرایط« به ایران است 

که در آن پایان غنی‌سازی گنجانده خواهد شد.
 رویترز: این خبرگزاری انگلیسی که در روزهای اخیر 
در خط مقدم خبرسازی ضدایرانی قرار گرفته، اخیرا 
در گزارشی ادعا کرد که تهران ممکن است با توقف 
موقت غنی‌سازی هسته‌ای موافقت کند، به‌شرطی 
که آمریکا حق تهران برای غنی‌سازی اورانیوم با 

اهداف غیرنظامی را به رسمیت بشناسد.

موضع ایران:
 خط قرمز محوری ایران: ادعاها و خبرسازی‌های رسانه‌ای با 
کلیدواژه »توقف غنی‌سازی ایران« در حالی در روزهای اخیر بار 
دیگر اوج گرفته که مقام‌های ایرانی بارها تأکید کرده‌اند غنی‌سازی 
در داخل خاک ایران »خط قرمز« محوری جمهوری اسامی 
به‌حساب می‌آید و هرگونه توافقی تنها با رعایت این خط قرمز 

به‌دست خواهد آمد.
  نگرانی تل‌آویو: رسانه آمریکایی وال‌استریت ژورنال اخیرا در گزارشی 
نوشت که تل‌آویو نگران است آمریکا، در تلاش برای دستیابی سریع 
به یک توافق جدید هسته‌ای با ایران، برخی از بندهای کلیدی توافق 

را که این رژیم آنها را خطوط قرمز می‌داند، کنار بگذارد.

کانال۱۲ اسرائیل: ترامپ از ترس اینکه حمله احتمالی به تأسیسات 
هسته‌ای ایران، مذاکرات جاری با تهران را از مسیر خود خارج کند، 

دستور توقف هماهنگی نظامی با اسرائیل را صادر کرده‌است.
دونالد ترامپ: رئیس‌جمهور آمریکا در گفت‌وگوی رسانه‌ای اخیر 
خود، اگرچه از پیشرفت در مذاکرات با ایران سخن به میان آورد، اما 
درعین‌حال تهدیدهای نظامی خود علیه تهران را تکرار کرد و گفت: 
»به‌نظر من فقط 2نتیجه ممکن در رابطه با ایران وجود دارد: یکی 

نتیجه‌ای عاقلانه و هوشمندانه و دیگری نتیجه‌ای خشونت‌آمیز«.
روزنامه معاریو: این رسانه صهیونیستی روز جمعه در ادامه جنگ روانی 
علیه تهران مدعی شد چند وزارتخانه این رژیم در روزهای اخیر جلسه‌ای 
محرمانه برای بررسی آمادگی در مورد سناریوی حمله احتمالی اسرائیل 

به ایران و واکنش جمهوری‌اسلامی به چنین حمله‌ای برگزار کرده‌اند.

موضع ایران:
آمادگی برای واکنش: مقام‌های سیاسی-نظامی ایران در 
روزهای اخیر بارها تأکید کرده‌اند که نیروهای مسلح ایران 
برای مواجهه با هر تهدیدی در اوج آمادگی قرار دارند و 
هر اقدام حماقت‌آمیزی علیه کشور با پاسخ قاطع و سریع 

جمهوری اسلامی مواجه خواهد شد.
واقعیت ماجرا: استیو بنن، استراتژیست ارشد پیشین 
کاخ سفید روز پنجشنبه ضمن اذعان به ناتوانی اسرائیل 
در مقابله با ایران، نسبت به هرگونه اقدام نظامی اسرائیل 
علیه ایران بدون پشتیبانی آمریکا هشدار داد و تأکید کرد 
که چنین حمله‌ای می‌تواند روابط آمریکا و اسرائیل را نابود 

و منطقه را وارد جنگی فراگیر کند.

چالش نتانیاهو: پایگاه تحلیلی »شورای آتلانتیک« اخیرا در 
گزارشی نوشت که اختلاف با آمریکا بر سر حمله احتمالی به 
تأسیسات هسته‌ای ایران می‌تواند پیامدهای فاجعه‌باری برای 
تل‌آویو داشته باشد. نتانیاهو در تنگنای حفظ ائتلاف داخلی 

و مدیریت روابط خارجی، در موقعیتی شکننده قرار دارد.
یک شکاف جدی: یک کارشناس شبکه صهیونیستی 
»کان« اخیرا تأکید کرد که »ترامپ متوجه شده نتانیاهو 

سعی دارد او را به جنگ با ایران بکشاند.
ترامپ می‌داند این فشارهای نتانیاهو بود که باعث شد وی از 
توافق با تهران خارج و ایران به کشوری در آستانه هسته‌ی 
شدن تبدیل شود. بنابراین او این‌بار می‌خواهد به‌گونه‌ای 

دیگر باشد و به اسرائیل اعتماد نکند«.
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بازی رسانه‌ای غرب با کارت غنی‌سازی ایران 
 با وجود ارسال سیگنال‌های »مثبت« درباره مذاکرات ازسوی طرف آمریکایی، واشنگتن 

همچنان بر اتخاذ مواضع »تهدیدمحور« و »ابهام‌آمیز« اصرار دارد

خبرسازان

تیتر خبر

دیپلماسی

تسهیل دسترسی مردم به عدالت
غلامحسین محسنی‌اژه‌ای، رئیس 
قوه‌قضاییه گفت: کوتاه کردن 
فرایند‌های قضایی اصل اساسی در 
راستای تسهیل و تسریع دسترسی 
مردم به عدالت است. برخی از این تقلیل 

فرایند‌ها نیازمند وضع و اصلاح قانون است، اما بسیاری از آنها را 
می‌توان با اتخاذ تدابیری، انجام داد./میزان

ویژگی نظم جدید جهان
علی‌اکبر احمدیان، دبیر شورای‌عالی 
امنیت ملی، مطالبه‌گری نظام عادلانه 
در عرصه بین‌الملل را یکی از رهاوردهای 
انقلاب اسلامی دانست و گفت: جهان 
نیازمند استقرار نظم جدید مبتنی بر 

امکان پیشرفت برای همه کشورها و همه انسان‌ها است./تسنیم

رؤیای آمریکایی
علی شمخانی، مشاور سیاسی 
رهبرمعظم‌انقلاب تأکید کرد:آرزوی 
دسترسی به مراکز ‎هسته‌ای ایران و 
»انفجار تأسیسات« رؤیایی است که 
رؤسای‌جمهور قبلی ‎آمریکا هم در توهم 

آن بودند.‎ مذاکره، ابزار پیشرفت و حفظ منافع و ‎عزت ملی است؛ 
نه تحمیل و تسلیم./ایسنا

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
 مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور طی پستی در فضای‌مجازی 
تأکید کرد که بنای ایران و عمان »توسعه در کنار هم« است و 

به این اصل پایبندیم.
 محمدرضا عارف، معاون اول رئیس‌جمهور و شهباز شریف 
نخست‌وزیر پاکستان در حاشیه کنفرانس بین‌المللی حفاظت از 

یخچال‌ها در تاجیکستان دیدار و گفت‌وگو کردند.
 سردار علی‌محمد نائینی، سخنگوی سپاه پاسداران گفت: 
براساس نظرسنجی‌های معتبر، حدود ۸۰درصد مردم قدرت 

نظامی ایران را بازدارنده می‌دانند.
 محسن رضایی، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام تأکید 

کرد که »برچیدن تأسیسات هسته‌ای ایران« یک توهم است.
 محمدجعفر منتظری، رئیس دیوان‌عالی کشور گفت: رسیدگی 
عادلانه به دعاوی و شکایت‌های مردم، تکلیف محوری و اصلی 

قوه‌قضاییه است.
 سیداحمد خاتمی، امام‌جمعه موقت تهران تأکید کرد: ملت 
ایران از حق مسلم خود در استفاده صلح‌آمیز از انرژی هسته‌ای 

کوتاه نخواهد آمد.
 امیر علیرضا صباحی‌فرد، فرمانده قرارگاه مشترک 
پدافندهوایی خاتم‌الانبیا)ص( گفت: پدافند ‌هوایی همه پرندگان 

متخاصم را با چالش سنگین مواجه کرده‌است.
 حسین آبنیکی، رئیس اسبق مرکز توسعه سازمان انرژی‌اتمی 
گفت: مخالفت غرب با برنامه هسته‌ای ایران به‌دلیل نگرانی 
از عدم‌صلح‌آمیز بودن آن نیست؛ بلکه نمی‌خواهند ایران به 

فناوری‌های راهبردی دست یابد.
 رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهور ترکیه اظهارکرد: انتظار 

داریم ایران از کریدور »زنگزور« حمایت کند.

واکنش ایران به ادعاهای کذب اتریش
سخنگوی وزارت امور خارجه سخنان نهاد اطلاعاتی اتریش در 
زمینه زیرسؤال بردن ماهیت صلح‌آمیز برنامه هسته‌ای ایران 
را ادعایی کذب و بی‌اساس دانست که صرفا با هدف فضاسازی 
رسانه‌ای علیه جمهوری‌اسلامی تولید شده و بنابراین فاقد هرگونه 
سندیت و اعتباری است. اسماعیل بقایی با اشاره به عضویت ایران 
در معاهده منع اشاعه هسته‌ای و این واقعیت آشکار که برنامه 
هسته‌ای ایران مشمول سختگیرانه‌ترین بازرسی‌های آژانس 
است، این اقدام نهاد اطلاعاتی اتریش را موجب بی‌اعتبارسازی 
آژانس دانست و خاطرنشان کرد: ایران برخلاف اتریش و برخی 
دیگر از کشورهای اروپایی که مزورانه در قبال تسلیح رژیم 
صهیونیستی به انواع سلاح‌های کشتار جمعی سکوت کرده‌اند، 
مخالف سرسخت سلاح هسته‌ای و سایر تسلیحات کشتار جمعی 
بوده و بانی و حامی ثابت‌قدم ایده عاری‌سازی منطقه غرب‌آسیا از 

تسلیحات کشتارجمعی است./وزارت امورخارجه

نشست مشورتی ایران، چین و روسیه 
نماینده روسیه در سازمان‌های بین‌المللی وین گفت: مسکو 
آماده کمک به واشنگتن و تهران برای دستیابی به توافقی 
هسته‌ای درصورت درخواست دوطرف است. میخائیل اولیانوف 
افزود: وضعیت پیرامون برنامه هسته‌ای ایران به‌صورت پویا 
در حال توسعه بوده و این ممکن است مستلزم دور دیگری از 
مشاوره‌های سه‌جانبه روسیه، چین و ایران در سطح معاونان 
وزیران امورخارجه باشد، اما هنوز تاریخ مشخصی تعیین 
نشده‌است. وی با بیان اینکه این چارچوب سه‌جانبه فعالانه 
به‌کار خود ادامه می‌دهد، اضافه‌کرد: روز جمعه نیز »مقایسه 
یادداشت‌ها« در سطح نمایندگان دائم3 کشور در سازمان‌های 
بین‌المللی در وین برگزار شد. نیاز به هماهنگی اقدامات در 

آستانه نشست شورای حکام آژانس احساس می‌شود./ایسنا

همکاری ویژه ایران با اعضای اکو
ایران برای دسترسی کشورهای عضو اکو به آب‌های آزاد آماده نقش‌آفرینی است. محمدرضا عارف، معاون 
اول رئیس‌جمهور با بیان این مطلب گفت: جمهوری‌اسامی در سال‌های اخیر در زمینه فناوری‌های پیشرفته 

دستاوردهای چشمگیری داشته که می‌توانیم در اختیار اعضا قرار دهیم./پایگاه اطلاع‌رسانی معاون‌اول

دولت، پاسخگوی مطالبات کامیون‌داران
دولت خود را موظف به پاسخگویی در قبال مطالبات صنفی کامیون‌داران می‌داند. فاطمه مهاجرانی، سخنگوی 
دولت با تأکید بر این موضوع، گفت: چنانچه کامیون‌داران در مسیری که برای آن بارنامه الکترونیکی صادر شده 

حرکت کنند، هیچ‌گونه تغییر قیمتی در سوخت مصرفی آنها اعمال نخواهد شد./ ایرنا

صفحه‌آرا: علی حسنی

سیده‌زهرا عبداللهی؛ روزنامه‌نگارمجلس

در شرایطی که گمانه‌زنی‌ها درباره زمان 
و مکان برگزاری دور ششم مذاکرات 
غیرمستقیم ایران و آمریکا ادامه دارد، نبرد 
روایت‌ها درباره وضعیت گفت‌وگوها به نقطه 
اوج رسیده و طرف مقابل می‌کوشد با اتخاذ 
مواضع »مبهم« و »متناقض«، روند مذاکرات 

را تحت‌تأثیر قرار دهد.
درحالی‌که برخی منابع آمریکایی اوایل هفته 
جاری را به‌عنوان موعد برگزاری دور تازه 
مذاکرات تهران و واشنگتن اعلام کرده‌اند، اما 
استمرار مواضع دوپهلو و متناقض کاخ‌سفید 
در قبال گفت‌وگوها همچنان ترسیم 
چشم‌اندازی مطمئن از روند پیش رو را با 

دشواری مواجه کرده است.
اگرچه ارسال سیگنال‌های »مثبت« درباره 
روند گفت‌وگوها ازسوی طرف آمریکایی بر 

امیدواری‌ محافل سیاسی-رسانه‌ای درباره 
امکان‌پذیربودن »توافق« افزوده، اما واشنگتن 
همچنان بر اتخاذ مواضع »تهدیدمحور« و 
»ابهام‌آمیز« اصرار دارد و اکنون بیش از هر 
زمان دیگری شاهد اوج‌گرفتن نبرد روایت‌ها 
در میدان مذاکرات هستیم؛ رویکردی که 
درصدد تحمیل برخی انتظارات بر تهران 

است.
واشنگتن از یک‌سو از »روند گفت‌وگوها« ابزار 
رضایت می‌کند و برخی منابع آمریکایی توافق 

را »قریب‌الوقوع« می‌دانند  و ازسوی دیگر 
همچنان می‌کوشد با دست روشده تل‌آویو 
درباره تهدید »حمله نظامی به تاسیسات 
هسته‌ای ایران«، تهران را به عقب‌نشینی 
از مواضع اصولی‌اش، به‌ویژه در حوزه 
»غنی‌سازی اورانیوم« وادار کند. براین اساس 
هم است که طی روزهای اخیر شاهد طرح 
ادعاها و گمانه‌های متعددی درباره وضعیت و 
روند گفت‌وگوها بوده‌ایم که در ادامه به بررسی 

و صحت‌سنجی برخی از آنها می‌پردازیم.

توافق موقت
 رویترز:   ایران و آمریکا به توافق موقت نزدیک شده‌اند و براساس آن 
ایران به‌مدت یک سال غنی‌سازی را متوقف می‌کند. آمریکا هم در 
مقابل، پول‌های بلوکه‌شده ایران را آزاد می‌کند. براساس این چارچوب 
پیشنهادی، تهران غنی‌سازی اورانیوم را برای مدت یک سال متوقف و 
بخشی از ذخایر اورانیوم با غنای بالا را به خارج از کشور ارسال می‌کند یا 
آن را رقیق و به سوخت مناسب برای مصارف غیرنظامی تبدیل می‌کند.

رویترز: ایران ممکن است در چارچوب »توافق سیاسی« در ازای 
آزادسازی دارایی‌های مسدود‌شده‌اش و به رسمیت شناختن حق 
غنی‌سازی برای مقاصد غیرنظامی ازسوی آمریکا، غنی‌سازی اورانیوم 

را موقتا متوقف کند.
یورونیوز: منابع آگاه از مذاکرات گفته‌اند که استیو ویتکاف، مذاکره‌کننده 

آمریکا اخیرا مخالفت اولیه با توافق اولیه را کنار گذاشته است.

توافق نزدیک است؟

برگ سوخته تل‌آویو

سی.ان.ان: این شبکه خبری آمریکایی در روزهای اخیر به نقل 
از منابع مطلع خود مدعی شد تهران و واشنگتن به توافق نزدیک 

شده‌‌اند و احتمال دارد در نشست بعدی آن را امضا کنند.
دونالد ترامپ: رئیس‌جمهور آمریکا در گفت‌وگوی رسانه‌ای روز 
پنجشنبه خود با اشاره به اینکه پیشرفت زیادی در مذاکرات با 
ایران داشته‌ایم، تأکید کرد که ممکن است در آینده شگفت‌زده 
شوید؛ موضوعی که رسانه‌ها از آن به‌عنوان »توافق قریب‌الوقوع 

با ایران« تعبیر کردند.
سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا: تمی بروس در نشست 
خبری اخیر خود با خبرنگاران درباره قریب‌الوقوع‌بودن توافق با 
ایران گفت: ایران پای میز مذاکره است و پیشرفت حاصل شده 

است.

موضع ایران:
مسیر واقعی توافق: سیدعباس عراقچی، وزیر 
امورخارجه ایران روز پنجشنبه طی پستی در فضای 
مجازی به گمانه‌زنی‌ها درباره »توافق قریب‌الوقوع میان 
ایران و آمریکا« واکنش نشان داد و نوشت: مطمئن 

نیستم واقعا در چنین نقطه‌ای قرار داشته باشیم. 
وی درعین‌حال تأکید کرد که ایران با صداقت 
به‌دنبال راه‌حل دیپلماتیکی است که منافع همه 
طرف‌ها را تأمین کند؛ اما این مستلزم توافقی است 
که همه تحریم‌ها را لغو و حقوق هسته‌ای ایران، 
ازجمله غنی‌سازی را محقق کند. مسیر توافق از 

میز مذاکره می‌گذرد، نه از طریق رسانه‌ها.

فشار پنهان ۴ میلیون مهاجر
بر دوش بودجه ملی

نماینده اردبیل: با یارانه‌ای که به مهاجران غیرمجاز داده می‌شود، 
می‌توان یک نیروگاه ساخت

در شرایطی که کشور با بحران منابع انرژی، فرسودگی 
زیرساخت‌ها و کسری مزمن بودجه دست‌وپنجه نرم می‌کند، 
یک واقعیت نادیده‌گرفته‌شده دوباره به صدر بحث‌های 
کارشناسی و پارلمانی بازگشته است؛ حضور ۴ میلیون 
مهاجر غیرمجاز در ایران. جمعیتی که بدون ثبت رسمی، اما 
با بهره‌مندی از یارانه‌های کلان، فشار هنگفتی را بر پیکره 

اقتصاد ملی وارد می‌کنند.

احد بیوته، نماینده مردم اردبیل در مجلس 
شورای اسامی، در اظهاراتی صریح و 
هشدارآمیز به بار مالی سهمگینی اشاره 
کرده که این جمعیت پنهان، بی‌آنکه در 
سامانه‌های رسمی ثبت شده باشند، بر دوش بودجه عمومی 
کشور گذاشته‌اند. بودجه‌ای که باید صرف تأمین نیازهای 
شهروندان ایرانی شود اما بخشی از آن بی‌صدا در جایی دیگر 

مصرف می‌شود.
 او بر اساس برآوردهای رسمی اعلام کرده است که هر فرد 
در کشور سالانه حدود ۵۰ میلیون ریال یارانه انرژی دریافت 
می‌کند. حال اگر این عدد در جمعیت ۴ میلیونی اتباع 
غیرمجاز ضرب شود، به رقم خیره‌کننده‌ای بالغ بر ۲۰۰ هزار 
میلیارد ریال فشار پنهان به بودجه انرژی کشور می‌رسیم. 
عددی که معادل هزینه ساخت یک نیروگاه متوسط برق 
است؛ نیروگاهی که می‌توانست برق میلیون‌ها ایرانی را در 

فصل‌های گرم و سرد تأمین کند.
 این عدد، صرفاً یک محاسبه اقتصادی ساده نیست. یک 
هشدار استراتژیک برای تصمیم‌گیران اقتصادی و اجرایی 
کشور محسوب می‌شود. در شرایطی که کشور با چالش‌های 
جدی در حوزه تأمین انرژی، کنترل مصرف و بازسازی 
زیرساخت‌های فرسوده روبه‌روست، میلیاردها تومان از 
منابع ملی عملًا به مصرف‌کنندگانی می‌رسد که نه در نظام 
مالیاتی کشور حضور دارند، نه در چارچوب‌های قانونی قابل 
پیگیری هستند و نه مسئولیتی در قبال مصرف منابع ملی 

برعهده می‌گیرند.
 نظام یارانه‌ای ایران سال‌هاست با انتقادهای جدی از 
سوی اقتصاددانان و مسئولان اجرایی مواجه بوده است. از 
توزیع ناعادلانه یارانه‌ها گرفته تا نبود شفافیت در شناسایی 
گروه‌های هدف. اما حالا بحث حضور اتباع غیرمجاز، به یکی 
از گره‌های پیچیده این معادله تبدیل شده است. کسانی 
که در سامانه‌های هویتی ثبت نشده‌اند اما برق، آب، گاز، 
بنزین و نان را با همان قیمتی دریافت می‌کنند که مردم 

ایران می‌پردازند.
 نماینده اردبیل این وضعیت را نمونه‌ای از بی‌عدالتی 
توصیف کرده است. از نظر او، در حالی که دولت برای تأمین 
برق مدارس، گاز روستاها یا نان خانوارهای کم‌درآمد با 
تنگناهای مالی دست‌به‌گریبان است، میلیاردها تومان از 
منابع عمومی کشور صرف کسانی می‌شود که در حاشیه 
کامل از نظام رسمی هستند. او تأکید می‌کند که این وضعیت 
نه‌تنها ناکارآمدی اقتصادی به‌همراه دارد، بلکه مشروعیت 

نظام توزیع یارانه‌ها را نیز زیر سؤال می‌برد.
 برای درک بهتر ابعاد موضوع، کافی است بدانیم که هزینه 
ساخت یک نیروگاه حرارتی با ظرفیت متوسط، حدود 
۲۰هزار میلیارد تومان برآورد می‌شود. به عبارت دیگر، آنچه 
اتباع غیرمجاز در قالب یارانه انرژی مصرف می‌کنند، معادل 
یک نیروگاه در سال است؛ نیروگاهی که می‌توانست بخشی از 
مشکلات قطعی برق، ضعف ظرفیت در مناطق محروم و افت 

تولید در بخش صنعت را جبران کند.
 در حالی که خاموشی‌ها در تابستان، افت فشار گاز در 
زمستان و هشدارهای پی‌درپی وزارت نیرو به بخشی از 
زندگی روزمره مردم تبدیل شده، تخصیص بی‌رویه و 
بی‌ضابطه یارانه به جمعیتی پنهان، نوعی تعارض سیاستی و 
تصمیم‌گیری محسوب می‌شود. در چنین شرایطی، به نظر 
می‌رسد که نیاز فوری به بازنگری در سیاست‌های شناسایی 
و ساماندهی جمعیت مهاجر، به‌ویژه اتباع غیرمجاز، بیش از 

هر زمان دیگری احساس می‌شود.
 بیوته معتقد است که بدون پالایش دقیق اطلاعات 
جمعیتی، نمی‌توان اصلاحات واقعی در ساختار یارانه‌ای 
کشور انجام داد. او تأکید دارد که سیاست‌گذاری بدون داده، 
یعنی تصمیم‌گیری با چشمان بسته. باید بدانیم که یارانه‌ای 
که پرداخت می‌کنیم، دقیقاً به چه کسانی می‌رسد و چه 
میزان از آن به دست کسانی می‌رسد که در نظام قانونی 

کشور تعریف نشده‌اند.
 در روزهایی که دولت با اجرای برنامه‌های سخت‌گیرانه 
برای حذف یارانه افراد پردرآمد و راستی‌آزمایی حساب‌های 
بانکی مواجه است، این پرسش جدی مطرح می‌شود که 
سهم مهاجران غیرمجاز از کیک یارانه‌ای کشور چقدر 
است؟ و مهم‌تر از آن، چه سازوکاری برای مهار این فشار 

پنهان وجود دارد؟
 بیوته در پایان هشدار داده که منابع ملی باید به کسانی 
برسد که در قبال آن مسئولیت‌پذیرند. اگر نتوانیم میان 
مصرف‌کننده واقعی و مصرف‌کننده پنهان تمایز قائل 
شویم، نه‌تنها فرصت توسعه را از دست می‌دهیم، بلکه 
عدالت اجتماعی و اقتصادی را نیز قربانی بی‌توجهی به آمار 

و سیاست می‌کنیم.

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار


